


総会資料Ｒ6-2

一般社団法人日本高圧力技術協会

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

        現　金　預　金 52,805,880 60,164,311 △ 7,358,431

        未 　 収 　 金 115,218 609,309 △ 494,091

        貯    蔵    品 412,800 602,000 △ 189,200

        前　払　費　用 16,386,191 634,890 15,751,301

        流動資産合計 69,720,089 62,010,510 7,709,579

  ２．固定資産

    (2) 特定資産

        退職給付引当資産 11,478,699 10,478,611 1,000,088

        積  立  預  金 25,006,038 25,006,052 △ 14

        特定資産合計 36,484,737 35,484,663 1,000,074

    (3) その他固定資産

　　 　 器  具  備  品 656,724 1,094,540 △ 437,816

　　  　ソフトウエア 548,167 834,167 △ 286,000

        敷    金 986,880 986,880 0

        その他固定資産合計 2,191,771 2,915,587 △ 723,816

        固定資産合計 38,676,508 38,400,250 276,258

        資産合計 108,396,597 100,410,760 7,985,837

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

        短 期 借 入 金 20,000,000 20,000,000 0

        未  払  費  用 919,228 1,053,109 △ 133,881

        前    受    金 6,198,505 517,304 5,681,201

        前  受  会  費 4,379,000 4,116,000 263,000

        預    り    金 933,565 1,149,584 △ 216,019

        仮    受    金 0 430 △ 430

        未 払 消 費 税 等 759,700 1,468,600 △ 708,900

        流動負債合計 33,189,998 28,305,027 4,884,971

  ２．固定負債

       退職給付引当金 11,478,699 10,478,611 1,000,088

        固定負債合計 11,478,699 10,478,611 1,000,088

        負債合計 44,668,697 38,783,638 5,885,059

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

        指定正味財産合計 0 0 0

  ２．一般正味財産 63,727,900 61,627,122 2,100,778

  （ うち特定資産への充当額 ） 36,484,737 35,484,663 1,000,074

        正味財産合計 63,727,900 61,627,122 2,100,778

        負債及び正味財産合計 108,396,597 100,410,760 7,985,837

貸借対照表
令和6年3月31日現在

（単位:円）

令和5年度決算報告
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一般社団法人日本高圧力技術協会 （単位:円）
科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
 (1) 経常収益
   特 定 資 産 運 用 益 294 288 6
　　　 特別積立金利息 206 209 △ 3
       退職積立利息 88 79 9
   受 取 入 会 金 16,000 70,000 △ 54,000
   　  受取個人入会金 6,000 10,000 △ 4,000
   　  受取団体入会金 10,000 60,000 △ 50,000
   受 取 会 費 23,060,332 23,109,330 △ 48,998
       団体会員会費 22,260,000 22,260,000 0
       個人会員会費 800,332 849,330 △ 48,998
　 事 業 収 益 60,810,532 78,422,424 △ 17,611,892
       頒布収益 7,063,322 4,477,049 2,586,273
       広告収益 238,082 238,082 0
       委員会参加費収益 8,241,666 8,275,000 △ 33,334
       講習会参加費収益 7,731,155 7,483,955 247,200
       認証試験収益 3,276,007 3,159,901 116,106
       認証登録料収益 6,301,767 7,064,592 △ 762,825
       講演会参加収益 7,965,171 5,929,244 2,035,927
       受取受託費 17,462,796 40,242,836 △ 22,780,040
       講習会テキスト収益 2,530,566 1,551,765 978,801
   雑 収 益 1,620,881 2,175,234 △ 554,353
       受取利息 296 298 △ 2
       その他 1,620,585 2,174,936 △ 554,351
  経常収益計 85,508,039 103,777,276 △ 18,269,237
  (2) 経常費用
　 事  業  費 31,970,921 49,636,825 △ 17,665,904
 　    直接償却費 286,000 286,000 0
     　直接人件費 2,627,740 7,821,003 △ 5,193,263
　 　　調査研究費 14,418,716 32,000,718 △ 17,582,002
　 　　会議費 2,014,294 539,168 1,475,126
　　   謝礼交通費 3,120,421 2,674,120 446,301
　   　通信運搬費 929,694 835,740 93,954
　 　　印刷製本費 8,574,056 5,480,076 3,093,980
  管 理 費 51,436,340 47,616,009 3,820,331
　 　　給料手当 25,392,823 22,774,007 2,618,816
　   　法定福利費 4,555,692 4,543,420 12,272
　   　通勤費 1,011,458 1,036,531 △ 25,073
       給料手当等計 30,959,973 28,353,958 2,606,015
       福利厚生費 824,828 810,932 13,896
       旅費交通費 238,908 15,083 223,825
       会議費 2,936,749 1,802,942 1,133,807
       謝礼交通費 466,570 347,550 119,020
       通信運搬費 899,309 1,031,088 △ 131,779
       印刷製本費 636,112 913,339 △ 277,227
       消耗品費 503,564 134,723 368,841
       什器備品費 0 290,000 △ 290,000
       渉外費 13,524 14,040 △ 516
       図書費 17,783 17,764 19
　　　 地代家賃 3,912,000 4,169,000 △ 257,000
       賃借料 4,535,343 4,189,794 345,549
       光熱費 474,058 599,486 △ 125,428
       諸会費 447,515 434,518 12,997
       支払報酬 1,195,247 1,129,500 65,747
       雑費 308,153 405,646 △ 97,493
       租税公課 1,912,044 1,800,748 111,296
　　　 支払利息 154,572 155,819 △ 1,247
       退職給付･退職引当金繰入 1,000,088 1,000,079 9
 　  　その他費用計 20,476,367 19,262,051 1,214,316
   経常費用計 83,407,261 97,252,834 △ 13,845,573
   評価損益等調整前当期経常増減額 2,100,778 6,524,442 △ 4,423,664
    評価損益等計 0 0 0
    当期経常増減額 2,100,778 6,524,442 △ 4,423,664
 ２．経常外増減の部
   (1) 経常外収益 0 0 0
        経常外収益計 0 0 0
   (2) 経常外費用 0 0 0
 　     経常外費用計 0 0 0
     当期経常外増減額 0 0 0
     当期一般正味財産増減額 2,100,778 6,524,442 △ 4,423,664
     一般正味財産期首残高 61,627,122 55,102,680 6,524,442
     一般正味財産期末残高 63,727,900 61,627,122 2,100,778
Ⅱ　指定正味財産増減の部
     当期指定正味財産増減額 0 0 0
     指定正味財産期首残高 0 0 0
     指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 63,727,900 61,627,122 2,100,778

正味財産増減計算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで
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一般社団法人日本高圧力技術協会
その他事業

専門研究委員会 臨時専門委員会 教育講習会 資格認証 出版 小計 学術刊行物販売
Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
 (1) 経常収益
   特 定 資 産 運 用 益 294 294
   　 特定資産運用益 294 294
   受 取 入 会 金 16,000 16,000
  　  受取入会金 16,000 16,000
   受 取 会 費 23,060,332 23,060,332
      団体会員会費 22,260,000 22,260,000
      個人会員会費 800,332 800,332
   事 業 収 益 8,241,666 17,462,796 8,833,837 18,970,829 238,082 53,747,210 7,063,322 60,810,532 60,810,532
      頒布収益 7,063,322 7,063,322 7,063,322
      広告収益 238,082 238,082 238,082 238,082
      委員会参加費収益 8,241,666 8,241,666 8,241,666 8,241,666
      講習会参加費収益 7,731,155 7,731,155 7,731,155 7,731,155
      認証試験収益 3,276,007 3,276,007 3,276,007 3,276,007
      認証登録料収益 6,301,767 6,301,767 6,301,767 6,301,767
      講演会参加収益 7,965,171 7,965,171 7,965,171 7,965,171
      受取受託費 17,462,796 17,462,796 17,462,796 17,462,796
　　　講習会テキスト収益 868,666 1,661,900 2,530,566 2,530,566 2,530,566
   雑 収 益 430 430 430 1,620,451 1,620,881
      受取利息 296 296
      その他 430 430 430 1,620,155 1,620,585
   経常収益計 8,241,666 17,462,796 8,833,837 18,971,259 238,082 53,747,640 7,063,322 60,810,962 24,697,077 85,508,039
 (2) 経常費用
　事 業 費 1,066,988 17,046,456 1,599,072 5,953,022 2,318,700 27,984,238 3,986,683 31,970,921 31,970,921
   　 直接償却費 286,000 286,000 286,000 286,000
  　　直接人件費 2,627,740 2,627,740 2,627,740 2,627,740
  　　調査研究費 14,418,716 14,418,716 14,418,716 14,418,716
　　　会議費 601,767 54,958 1,357,569 2,014,294 2,014,294 2,014,294
　　　謝礼交通費 462,517 832,734 1,723,785 101,385 3,120,421 3,120,421 3,120,421
　　　通信運搬費 2,704 25,220 588,278 202,721 818,923 110,771 929,694 929,694
　　　印刷製本費 686,160 1,997,390 2,014,594 4,698,144 3,875,912 8,574,056 8,574,056
  管 理 費 5,212,701 14,547,211 6,546,185 11,031,509 1,939,572 39,277,178 2,060,792 41,337,970 10,098,370 51,436,340
 　 　給料手当 2,729,723 7,617,842 3,428,026 5,776,856 1,015,708 20,568,155 1,079,188 21,647,343 3,745,480 25,392,823
 　 　法定福利費 489,735 1,366,706 615,015 1,036,412 182,226 3,690,094 193,614 3,883,708 671,984 4,555,692
　  　通勤費 108,727 303,435 136,544 230,100 40,456 819,262 42,984 862,246 149,212 1,011,458
      給料手当等計 3,328,185 9,287,983 4,179,585 7,043,368 1,238,390 25,077,511 1,315,786 26,393,297 4,566,676 30,959,973
      福利厚生費 88,663 247,442 111,343 187,632 32,988 668,068 35,050 703,118 121,710 824,828
      旅費交通費 25,679 71,670 32,249 54,344 9,553 193,495 10,151 203,646 35,262 238,908
      会議費 315,695 881,019 396,454 668,097 117,464 2,378,729 124,807 2,503,536 433,213 2,936,749
      謝礼交通費 49,774 138,914 62,508 105,335 18,517 375,048 19,676 394,724 71,846 466,570
      通信運搬費 96,669 269,788 121,399 204,580 35,967 728,403 38,214 766,617 132,692 899,309
      印刷製本費 68,378 190,830 85,869 144,704 25,441 515,222 27,029 542,251 93,861 636,112
      消耗品費 33,789 94,305 42,432 71,504 12,569 254,599 13,356 267,955 235,609 503,564
      渉外費 1,453 4,057 1,825 3,075 540 10,950 574 11,524 2,000 13,524
      図書費 1,910 5,334 2,399 4,043 710 14,396 755 15,151 2,632 17,783
　　　地代家賃 420,540 1,173,600 528,120 889,980 156,480 3,168,720 166,260 3,334,980 577,020 3,912,000
      賃借料 487,545 1,360,597 612,263 1,031,774 181,408 3,673,587 192,748 3,866,335 669,008 4,535,343
      光熱費 50,956 142,213 63,991 107,835 18,958 383,953 20,142 404,095 69,963 474,058
      諸会費 48,107 134,254 60,413 101,807 17,900 362,481 19,018 381,499 66,016 447,515
      支払報酬 128,488 358,574 161,358 271,917 47,809 968,146 50,796 1,018,942 176,305 1,195,247
      雑費 33,121 92,441 41,594 70,092 12,321 249,569 13,090 262,659 45,494 308,153
      租税公課 17,134 47,820 21,518 36,262 6,376 129,110 6,773 135,883 1,776,161 1,912,044
　　　支払利息 16,615 46,370 20,865 35,160 6,181 125,191 6,567 131,758 22,814 154,572
　　　退職給付引当金繰入 1,000,088 1,000,088
　　　その他費用計 1,884,516 5,259,228 2,366,600 3,988,141 701,182 14,199,667 745,006 14,944,673 5,531,694 20,476,367
  経常費用計 6,279,689 31,593,667 8,145,257 16,984,531 4,258,272 67,261,416 6,047,475 73,308,891 10,098,370 83,407,261
  当期経常増減額 1,961,977 △ 14,130,871 688,580 1,986,728 △ 4,020,190 △ 13,513,776 1,015,847 △ 12,497,929 14,598,707 2,100,778
２．経常外増減の部
 (1) 経常外収益
     経常外収益計
 (2) 経常外費用
     経常外費用計
  当期経常外増減額
  当期一般正味財産増減額 1,961,977 △ 14,130,871 688,580 1,986,728 △ 4,020,190 △ 13,513,776 1,015,847 △ 12,497,929 14,598,707 2,100,778
  一般正味財産期首残高 △ 9,508,817 △ 47,263,113 △ 10,545,698 △ 24,470,707 △ 48,383,559 △ 140,171,894 △ 9,195,227 △ 149,367,121 210,994,243 61,627,122
  一般正味財産期末残高 △ 7,546,840 △ 61,393,984 △ 9,857,118 △ 22,483,979 △ 52,403,749 △ 153,685,670 △ 8,179,380 △ 161,865,050 225,592,950 63,727,900
Ⅱ　指定正味財産増減の部
  当期指定正味財産増減額
  指定正味財産期首残高
Ⅲ　正味財産期末残高 △ 7,546,840 △ 61,393,984 △ 9,857,118 △ 22,483,979 △ 52,403,749 △ 153,685,670 △ 8,179,380 △ 161,865,050 225,592,950 63,727,900

正味財産増減計算書内訳表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

（単位：円）

科        目 事業計 法人会計
内部
取引
控除

合計
実施事業会計
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1.重要な会計方針

（1）固定資産の減価償却の方法

　　 固定資産の減価償却は法人税法に定める方法による。

（2）引当金の計上基準

 (3)消費税等の会計処理

　　消費税等の会計処理は、税抜き処理による。

2.特定資産の増減額及び残高

  　特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

　退職給付引当資産 10,478,611 1,000,088 0 11,478,699

　特別積立資産 25,006,052 206 220 25,006,038

合計 35,484,663 1,000,294 220 36,484,737

3.特定資産の財源等の内訳

　  特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 当期末残高

（うち指定正味
財産からの充当

額）

（うち一般正
味財産からの

充当額）

（うち負債に対応
する額）

特定資産

　退職給付引当資産 11,478,699 0 11,478,699 11,478,699

　特別積立資産 25,006,038 0 25,006,038 -

合計 36,484,737 0 36,484,737 11,478,699

　 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

その他固定資産

  ソフトウェア 834,167 286,000 548,167

  器具備品 1,094,540 437,816 656,724
1,928,707 723,816 1,204,891

5.貸借対照表注記（単位：円） 

　実施事業の資産は次の通りである。

（１）未収入金 0
（２）前受金 6,044,241
（３）預り金 298,930

1.特定資産の明細

　財務諸表の注記に記載しているため、内容の記載を省略している。

2.引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 10,478,611 1,000,088 0 0 11,478,699

以上

付属明細書

財務諸表に対する注記

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員会）を採用して
いる。

　　退職給付引当金は職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務の見込み

　　額について計上している。なお、当会は中小企業退職金共済金に加入し支払っている。

4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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